

ఆకాశవాణి కేంద్రం హైదరాబాద్

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

ప్రాంతీయ వార్తలు

తేదీ 05.09.2024

సమయం 18.10 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. హైదరాబాద్ ను కృత్రిమ మేధస్సుకు జాతీయ కేంద్రంగా మలిచేందుకు నూతన కార్యాచరణను అమలు చేయనున్నట్లు ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి వెల్లడించారు.
2. భద్రాద్రి కొత్తగూడెం జిల్లా, రఘునాథపాల్లి అటవి ప్రాంతంలో ఈ ఉదయం జరిగిన ఎస్ కౌంటర్ లో ఆరుగురు మావోయిస్టులు మరణించారు.
3. భారీ వర్షాలకు తెగిపోయిన చెరువుకట్టలు , కాలువల పునరుద్ధరణకు వారం రోజుల్లో టెండర్లు పిలవాలని నీటిపారుదల శాఖ మంత్రి ఉత్తమ్ కుమార్ రెడ్డి అధికారులను ఆదేశించారు.
4. ఆదివాసి మహిళపై జరిగిన లైంగిక దాడి, హత్యాయత్నాన్ని రాష్ట్ర ప్రభుత్వం మరుగన పడేలా ప్రయత్నిస్తోందని ఆదిలాబాద్ బిజెపి ఎంపి గోడెం నగేష్ ఆరోపించారు.

AI SUMMIT:

రెండు రోజుల పాటు జరిగే ప్రపంచ కృత్రిమ మేధో సదస్సు 2024 ఈ ఉదయం హైదరాబాద్ లోని ఇంటర్నేషనల్ కన్వెన్షన్ సెంటర్ (HICC)లో ప్రారంభమైంది. ఈ సందర్భంగా ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి మాట్లాడుతూ... హైదరాబాద్ ను కృత్రిమ మేధస్సుకు కేంద్రంగా రూపొందించాల్సిన అవసరం ఉందని అన్నారు. ప్రపంచ వ్యాప్తంగా ఉన్న ఎఐ భాగస్వాములు రాష్ట్రంలో పెట్టబుడులు పెట్టడానికి ఉద్దేశించిన AI ఇన్నోవేషన్, ఇంప్లిమెంటేషన్ కోసం AI రోడ్ మ్యాప్ విడుదల చేశారు. ఇందులో భాగంగా 25 కార్యక్రమాలను పొందుపరిచారు. AI అనుకూల పరిస్థితులను వృద్ధి చేసేందుకు హైదరాబాద్ ను జాతీయ కేంద్రంగా మలిచేందుకు నూతన

కార్యచరణను అమలు చేయనున్నట్లు ముఖ్యమంత్రి ప్రకటించారు. కృత్రిమ మేధో విప్లవానికి హైదరాబాద్ నగరాన్ని సిద్ధంగా చేసినట్లు తెలిపారు. కృత్రిమ మేధో పరిశ్రమను వృద్ధి చేయడానికి ప్రభుత్వం క్రియాశీలకంగా ముందుకు వెళ్తుందని తెలిపారు. నాసాకామ్ భాగస్వామ్యంతో కలిసి రాష్ట్రంలో AI కార్యచరణను రూపొందిస్తామని తెలిపారు. నూతన ఆవిష్కరణల దిశగా పారిశ్రామిక నిపుణలతో కలిసి ప్రభుత్వం పని చేస్తుందని చెప్పారు. ఈ సదస్సును ఉద్దేశించి ఐటీ శాఖ మంత్రి శ్రీధర్బాబు కూడా మాట్లాడారు. ఈ సదస్సులో పాల్గొనడానికి పరిశ్రమలు, స్టార్టప్లు, ప్రభుత్వ సంస్థలు , ప్రైవేట్ కంపెనీల నుండి ప్రపంచవ్యాప్తంగా 2 వేల మంది ప్రతినిధులు 2 రోజుల సదస్సుకు హాజరయ్యారని మా ఆకాశవాణి ప్రతినిధి తెలియజేస్తున్నారు . ఈ సదస్సులో 150 సమాంతర సెషన్లు , కార్యక్రమాలు, ఉపన్యాసాలు జరుగుతాయి.

MSM/MSL

MAOISTS:

ఈ ఉదయం భద్రాద్రి కొత్తగూడెం జిల్లా, రఘునాథపాలెం అటవి ప్రాంతంలో జరిగిన ఎస్ కౌంటర్ లో ఆరుగురు మావోయిస్టులు మరణించారు. మావోయిస్టుల కోసం పోలీసులు అటవి ప్రాంతంలో గాలింపులు జరుపుతుండగా పోలీసులను చుట్టుముట్టిన మావోయిస్టులు కాల్పులు జరపడంతో పోలీసులు జరిపిన ఎదురు కాల్పుల్లో ఆరుగురు మృతి చెందారు. మరణించిన వారు లచ్చన్న దళానికి చెందినవారిగా గుర్తించారు. అందులో ఒకరు తెలంగాణ మావోయిస్టు తీవ్రవాది ఉన్నట్లు పోలీసులు తెలిపారు.

PTC, BKGGM

ఉత్తమ్ కుమార్ రెడ్డి

భారీ వర్షాలకు తెగిపోయిన చెరువుకట్టలు , కేనాల్స్ పునరుద్ధరణకు వారం రోజుల్లో టెండర్లు పిలవాలని రాష్ట్ర నీటిపారుదల శాఖ మంత్రి ఎన్. ఉత్తమ్ కుమార్ రెడ్డి అధికారులను ఆదేశించారు. చెరువులు, కాలువల పునరుద్ధరణతో పాటు పాక్షికంగా దెబ్బతిన్న వాటికి

మరమ్మతులకు కుడా టెండర్ల ను తక్షణమే పిలవాలని అన్నారు. వెంటనే పాలనా పరమైన అనుమతులు తీసుకుని రేపు ఉదయానికి ఆన్ లైన్ లో టెండర్లు అప్ డేట్ చెయ్యాలని ఆయన అధికారులను ఆదేశించారు. రాష్ట్రంలో ఇటీవల సంభవించిన భారీ వర్షాల కారణంగా జరిగిన నష్టంపై మంత్రి ఈరోజు నీటిపారుదల, పౌరసరఫరాల శాఖా అధికారులతో ఎర్రమంజిల్ కాలనీ జలసౌద లోని నీటిపారుదల శాఖా కార్యాలయం నుండి వీడియో కాన్ఫరెన్స్ నిర్వహించారు. రాష్ట్ర వ్యాప్తంగా ఉన్న నీటిపారుదల శాఖా చీఫ్ ఇంజనీర్లు ఈ వీడియో కాన్ఫరెన్స్ లో పాల్గొన్నారు.

పిఎస్

PM:

గత పదేళ్ల కాలంలో దేశంలో సౌర విద్యుత్ సామర్థ్యం 32 రెట్లు పెరిగిందని, 2030 నాటికి దేశం 500 గిగా వాట్ల సంప్రదాయేతర ఇంధన సామర్థ్యాన్ని సాధించడానికి దోహదపడుతుందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు. మొదటి అంతర్జాతీయ సోలార్ పెస్టివల్ ను ఉద్దేశించి ప్రధానమంత్రి వీడియో కాన్ఫరెన్స్ ద్వారా మాట్లాడారు. గత కొన్నేళ్లలో హరిత ఇంధన రంగంలో భారత్ అనేక భారీ విజయాలను సొంతం చేసుకుందని, సంప్రదాయేతర ఇంధన రంగంలో జి-20 దేశాల ప్యారిస్ ఒప్పందాన్ని అమలు చేసిన తొలి దేశంగా భారత్ నిలిచిందని చెప్పారు. ఈ కార్యక్రమంలో నూతన సంప్రదాయేతర ఇంధన వనరుల శాఖ మంత్రి ప్రహ్లాద్ జోషి మాట్లాడుతూ... సోలార్ ఆధారిత భవిష్యత్తు కోసం అందరు కలిసికట్టుగా పని చేయాల్సిన అవసరం ఉందని అన్నారు.

NSD

SCINDIA:

ప్రపంచంలోనే 5జి సేవల్లో భారత్ వేగంగా ఎదుగుతోందని కేంద్ర కమ్యూనికేషన్ల శాఖ మంత్రి జ్యోతిరాధిత్య సింధియా అన్నారు. దేశీయ 4జి వ్యవస్థ దేశంలో ఉందని, ప్రపంచంలోనే భారత్ ఆరో దేశంగా నిలిచిందని అన్నారు. ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో జరిగిన పోస్టల్ శాఖ అధికారుల

సమ్మేళాన్ని ఉద్దేశించి మంత్రి మాట్లాడారు. అన్ని సేవలు ఒకే చోట అందించే ఏక గవాక్ష కేంద్రంగా పోస్టాఫీసులు పనిచేయాలని మంత్రి సూచించారు.

NSD

TEACHERS DAY LEAD:

రాష్ట్రవ్యాప్తంగా ఉపాధ్యాయ దినోత్సవాన్ని ఘనంగా జరుపుకుంటున్నారు. ప్రతి సంవత్సరం, మాజీ రాష్ట్రపతి డాక్టర్ సర్వేపల్లి రాధాకృష్ణన్ జయంతి సందర్భంగా సెప్టెంబర్ 5ని జాతీయ ఉపాధ్యాయ దినోత్సవంగా జరుపుకుంటారు. ఈ సందర్భంగా రాష్ట్ర వ్యాప్తంగా పలు కార్యక్రమాలు నిర్వహిస్తున్నారు. ఈరోజు న్యూఢిల్లీలోని విజ్ఞాన్ భవన్లో జరిగిన కార్యక్రమంలో రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము జాతీయ ఉపాధ్యాయ అవార్డు 2024 కింద 82 మంది ఉపాధ్యాయులకు ప్రదానం చేశారు. ఈ కార్యక్రమంలో రాజన్న సిరిసిల్ల జిల్లాకు చెందిన ఉపాధ్యాయులు సంపత్కుమార్, ఖమ్మం జిల్లాకు చెందిన ప్రభాకర్ రెడ్డి లు మాట్లాడుతూ...

బైట్

విద్యార్థుల అభ్యున్నతిలో ఉపాధ్యాయుల పాత్ర ఎంతో ఉంటుందని జోగులాంబ గద్వాల జిల్లా కలెక్టర్ బి.ఎం. సంతోష్ కొనియాడారు. జిల్లా కేంద్రంలో జరిగిన ఉపాధ్యాయ దినోత్సవ వేడుకల్లో జిల్లా ఉత్తమ ఉపాధ్యాయులను సన్మానించారు. ఈ కార్యక్రమానికి ముఖ్య అతిథిగా కలెక్టర్ బి.ఎం. సంతోష్, గద్వాల ఎమ్మెల్యే బండ్ర కృష్ణమోహన్ రెడ్డి హాజరయ్యారు.

NSD/PTC, GWL

CM DAY:

జాతీయ ఉపాధ్యాయ దినోత్సవం సందర్భంగా ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి ఉపాధ్యాయులందరికీ శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. విద్యార్థులను ఉత్తమ పౌరులుగా తీర్చిదిద్దుతున్న ఉపాధ్యాయులను ఈ సందర్భంగా కొనియాడారు. తెలంగాణ ఉదయ కాలంలో ఉపాధ్యాయులు

పోషించిన కీలక పాత్రను ముఖ్యమంత్రి గుర్తు తెచ్చుకున్నారు. వారిని తమ ప్రభుత్వం గౌరవంగా చూస్తుందని రేవంత్ రెడ్డి తెలిపారు.

PN

అవార్డు:

ఉపాధ్యాయ దినోత్సవం సందర్భంగా 2024 సంవత్సరానికి గానూ రాష్ట్ర ప్రభుత్వం యూనివర్సిటీల విభాగం నుంచి ప్రొఫెసర్ వడ్డాణం శ్రీనివాస్ రావుకు ఉత్తమ ఉపాధ్యాయ పురస్కారం ప్రదానం చేసింది. బీఆర్ అంబేడ్కర్ ఓపెన్ యూనివర్సిటీలో ఆయన ప్రస్తుతం ఆయన సోషల్ సైన్సెస్ డిపార్ట్మెంట్ డీన్ గా ఉన్నారు. ఈ సందర్భంగా వడ్డాణం శ్రీనివాస్ రావు మాట్లాడుతూ

(Soundbyte-Vaddanam)

---MSL

ADILABAD:

45 సంవత్సరాల ఆదివాసి మహిళపై జరిగిన లైంగిక దాడి, హత్యాయత్నాన్ని రాష్ట్ర ప్రభుత్వం మరుగన పడేలా ప్రయత్నిస్తోందని ఆదిలాబాద్ ఎంపి గొడెం నగేష్ ఆరోపించారు. ప్రభుత్వం ఈ ఘటనకు మతం రంగులు పులిమి సమాజంలో ఉధృక్తలను ప్రేరేపిస్తుందని అన్నారు.

ఆదిలాబాద్ లో ఈరోజు జరిగిన విలేకరుల సమావేశంలో నగేష్ మాట్లాడుతూ... ఆగస్టు 31న ఘటన జరిగగా గిరిజన సంఘాలు ఘటనపై నిరసన వ్యక్తం చేసిన తర్వాత సెప్టెంబర్ 3న కేసు నమోదు చేసినప్పటికీ ప్రభుత్వం ఈ కేసును నీరుగార్చే ప్రయత్నం చేస్తుందని ఆరోపించారు.

కాగా, ఆసిఫాబాద్ జిల్లా, జైనుర్ మండలంలో ఉత్పన్నమైన ఉధృక్తలను ప్రభుత్వం

తగ్గించలేకపోయిందని బిఆర్ఎస్ కార్యనిర్వాహక అధ్యక్షుడు తారక రామారావు

విమర్శించారు. బాధితురాలికి లక్ష రూపాయల సహాయాన్ని ప్రకటించడాన్ని ఖండించారు.

PTC, ADB

గాంధీ ఆస్పత్రి - మంత్రి సీతక్క

కొమురం భీం జిల్లా ఆ సిఫాబాద్లో అత్యాచారానికి గురై గాంధీ ఆసుపత్రిలో చికిత్స పొందుతున్న బాధితురాలికి మంత్రి సీతక్క లక్ష రూపాయల చెక్కును అందజేశారు. ఈ సందర్భంగా మంత్రి మాట్లాడుతూ... నిందితున్ని ఇప్పటికే అరెస్టు చేసి జైలు పంపించామని, అతనిపై కఠిన చర్యలు తీసుకుంటామని మంత్రి తెలిపారు.

PTC, HYD

WEATHER:

తెలంగాణలోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో రేపు, ఎల్లుండి వాతావరణ శాఖ పసుపు అలర్ట్ జారీ చేసింది. తెలంగాణలోని కొమురం భీం ఆసిఫాబాద్, మంచిర్యాల, జయశంకర్ భూపాలపల్లి, ములుగు, భద్రాద్రి కొత్తగూడెం, ఖమ్మం, మహబూబాబాద్, వరంగల్, హన్మకొండ జిల్లాల్లో అక్కడక్కడా భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉంది. తెలంగాణలోని అన్ని జిల్లాల్లోని కొన్ని ప్రదేశాల్లో ఉరుములు, మెరుపులతో పాటు ఈదురు గాలులు వీచే అవకాశం ఉంది. ఆదిలాబాద్, జయశంకర్ భూపాలపల్లి, ములుగు, భద్రాద్రి కొత్తగూడెం, వరంగల్, హన్మకొండ జిల్లాల్లో ఒక్కరోజే భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉంది.

PN

BJP:

కేంద్ర సహాయ మంత్రి బండి సంజయ్, పార్టీ ఎంపి ఈటెల రాజేందర్ ల నేతృత్వంలో రెండు బృందాలను రాష్ట్రంలో జరిగిన వర్ష ప్రభావిత ప్రాంతాల్లో నష్టాన్ని అంచనా వేసేందుకు పర్యటిస్తాయని కేంద్ర మంత్రి కిషన్ రెడ్డి తెలిపారు. బండి సంజయ్ నేతృత్వంలోని బృందం ఖమ్మం, కోదాడ ప్రాంతాల్లో పర్యటిస్తుంది. ఈటెల రాజేందర్, పార్టీ శాసనసభ పక్ష నేత ఏలేటి మహేశ్వర్ రెడ్డి, పార్టీ జనరల్ సెక్రటరీ సెక్రటరీ డాక్టర్ కాశం వెంకటేశ్వర్లు, ఎమ్మెల్యే రామారావు పాటిల్ తో కూడిన మరో బృందం మహబూబాబాద్, ములుగు ప్రాంతాల్లో పర్యటిస్తుంది.

మిడ్ డే

**ALL INDIA RADIO : HYDERABAD
REGIONAL NEWS BULLETIN 5th SEPT, 2024**

SDP: HR

PAGE NO: 01

AI SUMMIT: At two day Artificial Intelligence (AI) Global Summit 2024 held at Hyderabad International Convention Centre (HICC), Chief Minister Revanth Reddy stressed Hyderabad's readiness for AI hub and unveiled a detailed AI roadmap. The roadmap encouraged investment and collaboration from global AI stakeholders. Speaking on the occasion, Chief Minister announced that the State will implement a new framework for AI as it aims to become a national hotspot for the AI ecosystem. He highlighted the city's preparedness for a significant AI hub, declaring it 'perfectly ready' for the AI revolution. He stressed on the State's proactive stance in nurturing the AI industry. He said the Telangana AI Mission, in partnership with NASSCOM will enable the establishment of an AI framework in the State and said he will continue to unite government and industry experts to drive innovation. He released the AI roadmap developed by State government at the Global Summit. The government has developed 25 programs for the AI roadmap. Telangana's IT Minister D Sridhar Babu also spoke on the occasion. Our Correspondent says, about 2 thousand representatives from around the world from industry, startups, government agencies and private companies are attending the 2-day summit. About 150 parallel sessions, events and lectures will be held on the occasion. -----MSM/MSL 18

CM DAY: Chief Minister Revanth Reddy extended greetings to the entire teaching fraternity on the occasion of Teacher's Day today. The Chief Minister while commending the teachers for taking the responsibility of shaping the students as the best citizens in the society, he remembered the important role played by the teaching community during the intensified Telangana movement and his government held them in high regard. PN 6

MAOISTS: Six Maoists were killed in an encounter with police near the Raghunathpalli forest area in Bhadradi Kothagudem district this morning. According to reports, the police launched a combing operation in the forest areas of Raghunathpalli. During the operation, Maoists confronted the police and opened fire. In response, the police returned fire, resulting in death of six Maoists, believed to be members of the Lachanna Dalam. Among the deceased is reportedly a senior Maoist leader from Telangana. PTC/BKGM 7

**ALL INDIA RADIO : HYDERABAD
REGIONAL NEWS BULLETIN 5th SEPT, 2024**

SDP: HR

PAGE NO: 02

SCINDIA: Union Minister of Communications, Jyotiraditya Scindia today said India has witnessed the fastest roll out of 5G services in the world. He said the country is in the process of having its own 4G stack, making India the 6th country in the world to do this. The Minister stated this while addressing a conclave of officers of the Department of Post in New Delhi. He said the country's post office should become a window to the world for the common man and must be a one stop shop for all services. NSD 7

ADILABAD: Adilabad BJP MP G Nagesh accused the State government of trying to hush up alleged sexual assault and attempt to murder of a 45-year-old tribal woman by a man from another community in Jainoor town on August 31. He also accused government of trying to give communal colour to the incident and create tension among communities. Addressing a press conference in Adilabad today, Nagesh alleged that State government was trying to create an impression that no such incident took place and that opposition were trying to communalise the issue. The incident took place on August 31 and FIR was registered on September 3, only after after tribal organisation staged a protest, this an indication that government was trying to dilute the case, he alleged. Meanwhile, BRS working president K T Rama Rao hits out State government for its inefficiency in handling tensions in Jainoor mandal of Kumrambhim Asifabad district. In a statement, Rama Rao condemned State government's decision to offer a mere 1 lakh rupees as compensation to victim. PTC/NRML 14

PM: India's solar energy capacity has increased 32 folds in the last ten years and this speed and scale will help the country achieve 500 Giga Watt non-fossil capacity by 2030. This was stated by Prime Minister Narendra Modi while addressing the two day first International Solar Festival through video conferencing, being held in New Delhi. Modi said India has taken many massive strides in green energy in the past few years and it is the first G20 nation to achieve the Paris commitments in renewable energy. Speaking on the occasion, Union Minister for New and Renewable Energy Pralhad Joshi emphasised on uniting efforts to move towards a solar-powered future. NSD 9

**ALL INDIA RADIO : HYDERABAD
REGIONAL NEWS BULLETIN 5th SEPT, 2024**

SDP: HR

PAGE NO: 03

TEACHER'S DAY LEAD: Teacher's day is being celebrated across the State. Every year, country celebrates 5th September, the birth anniversary of Dr. Sarvepalli Radhakrishnan as National Teachers' Day. Several programmes are being held across State on the occasion. President Droupadi Murmu conferred

National Teachers Award 2024 to 82 teachers in a ceremony at Vigyan Bhawan in New Delhi today. Two teachers Sampath Kumar from Rajanna Sircilla district and another Prabhakar Reddy from Khammam district were conferred at the function. In Jogulamba Gadwal, District Collector B.M. Santosh highlighted the role of teachers in shaping future and development of students. At Teachers' Day celebrations held at district headquarters saw the felicitation of the district's best teachers. Collector B.M. Santosh and Gadwal MLA Bandla Krishnamohan Reddy attended the event as chief guests. NSD /PTC/GWL 12

SUSPENSION: Chairman and Managing Director of TGSPDCL Musharraf Faruqui took disciplinary action against 19 field staff, including engineers. According to Discom officials, six engineers and staff have been suspended and four of them have been told to report at corporate office. The remaining nine have been served with charge memos and show-cause notices — all on charges of dereliction of duties, complaints from consumers, charges of corruption and unauthorised absence from duties. DESK 5

WEATHER: The India Meteorological Department (IMD) has issued a yellow alert in parts of Telangana for tomorrow and day after. Heavy Rain very likely to occur at Isolated places KomaramBheem Asifabad, Mancherial, Jayashankar Bhupalapally, Mulugu, Bhadradri Kothagudem, Khammam, Mahabubabad, Warangal and Hanamkonda districts of Telangana. Thunderstorm accompanied with Lightning and gusty winds very likely to occur at isolated places in all the districts of Telangana. Heavy Rain very likely to occur at Isolated places Adilabad, Jayashankar Bhupalapally, Mulugu, Bhadradri Kothagudem, Warangal and Hanamkonda districts day after. PN 9

**ALL INDIA RADIO : HYDERABAD
REGIONAL NEWS BULLETIN 5th SEPT, 2024**

SDP: HR

PAGE NO: 04

HEADLINES

1. Chief Minister announces that State will implement a new framework for AI as it aims to become a national hotspot for the AI ecosystem.
2. Six Maoists were killed in an encounter with police near the Raghunathpalli forest area in Bhadradri Kothagudem district this morning.

3. BJP MP Nagesh accuse State government of trying to hush up alleged sexual assault and attempt to murder of tribal woman in Jainoor town in KomaramBheem Asifabad district .

4. Teacher's day is being celebrated across the State. Several programmes are being held across State on the occasion.

ORDER

AI SUMMIT - MAOISTS – ADILABAD – PM – SCINDIA -

BREAK

SUSPENSION – TEACHER'S DAY LEAD – ADD TEACHER'S DAY -CM
DAY – WEATHER – BJP - OTHER ITEMS IF ANY...

ADD TEACHER'S DAY: At a function held by the State government in Nalgonda district R&B minister Komatireddy Venkatreddy, Bhuvangiri MP Kiran Kumar Reddy, and others participated. PTC/NLG 3

BJP: Union minister G. Kishan Reddy deputed two teams, led by Union minister of State Bandi Sanjay and party MP Etala Rajendar to tour to the flood-affected areas in the State. One team lead by Bandi Sanjay will tour Khammam and Kodad. Another team lead by Etela Rajendar will tour Mahbubabad and Mulugu along with the party's legislature party head Aleti Maheshwar Reddy, state general secretary Dr Kasam Venkateshwarlu and MLA Ramarao Patil. MIDDAY 6